
P R O T O K Ó Ł Nr XVIII/12 

z uroczystej sesji Rady Gminy Rypin 

odbytej w dniu 16 maja 2012 r. 
 

         XVIII uroczysta sesja Rady Gminy Rypin odbyła się w dniu 16 maja 2012 r. 

o godz. 1100 w Szkole Podstawowej im. ks. kard. Stefana Wyszyńskiego i trwała do 

godz. 1200. 

 

Uroczystą sesję Rady Gminy Rypin rozpoczęto wprowadzeniem sztandaru oraz 

odśpiewaniem hymnu państwowego. 

 

Do p-ktu 1-ego a 

 Sesji przewodniczył Marek Paweł Śmiechewicz– Przewodniczący Rady 

Gminy Rypin. 

Przewodniczący rady gminy Marek Paweł Śmiechewicz dokonał otwarcia XVIII 

uroczystej sesji Rady Gminy Rypin. Przywitał wójta gminy, radnych, pracowników 

urzędu oraz pozostałych gości.  

Przewodniczący rady gminy Marek Paweł Śmiechewicz poinformował, że XVIII 

sesja ma charakter uroczysty w związku z mijającą druga rocznicą śmierci Pani 

Janiny Podgórskiej oraz uhonorowania jej osoby pośmiertnie tytułem ,,Zasłużony 

dla Gminy Rypin”.    

Następnie przewodniczący rady gminy Marek Paweł Śmiechewicz stwierdził, że na 

ustawowy skład 14 radnych rady gminy w sesji uczestniczyło 12 radnych.  

Nieobecny: radny Marek Cieplak oraz radny Mirosław Kowalski. 

Lista obecności stanowi załącznik do protokołu. 

  

Ponadto w sesji uczestniczyli: 

1/ Janusz Tyburski – wójt gminy, 

2/ Jan Kwiatkowski – sekretarz gminy, 

3/ Małgorzata Czajkowska – skarbnik gminy, 

4/ Marzena Zdrojewska – inspektor urzędu gminy, 

5/ rodzina Pani Janiny Podgórskiej, 

6/ zaproszeni goście, uczniowie, grono pedagogiczne, mieszkańcy gminy Rypin, 

5/ sołtysi – według załączonej do protokołu listy obecności. 

 

Do p-ktu 1-ego b 

            Przewodniczący rady gminy Marek Paweł Śmiechewicz poddał pod 

głosowanie przyjęcie protokołu z obrad XVII sesji rady gminy odbytej w dniu 25 

kwietnia  2012 r. Radni nie wnieśli uwag do protokołu i w głosowaniu jawnym, 

jednogłośnie  (12 głosów ,,za”) przyjęli protokół z XVII sesji. 

  

Do p-ktu 1-ego c       

Przewodniczący rady gminy Marek Paweł Śmiechewicz przedstawił 

porządek obrad XVIII sesji rady gminy informując, iż nadanie tytułu ,,Zasłużony 
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dla Gminy Rypin” Pani Janinie Podgórskiej poprzedzone zostanie przedstawieniem 

wniosku o nadanie w/w tytułu. Następnie w punkcie 5 głos zabierze wójt gminy 

Janusz Tyburski, w punkcie 6 przewidywane są wystąpienia okolicznościowe. 

Nie zgłoszono zmian do porządku obrad. 

Radni przyjęli następujący porządek obrad:      

 

1. Sprawy organizacyjne: 

a) otwarcie  obrad XVIII sesji rady gminy i stwierdzenie quorum, 

b) przyjęcie protokołu XVII sesji rady gminy odbytej w dniu 25 kwietnia 2012 r. 

c) przyjęcie porządku obrad XVIII sesji rady gminy. 

 

2. Nadanie tytułu ,,Zasłużony dla Gminy Rypin” Pani Janinie Podgórskiej  (pośmiertnie). 

a) przedstawienie wniosku o nadanie tytułu ,,Zasłużony dla Gminy Rypin”, 

b) podjęcie uchwały w sprawie nadania tytułu ,,Zasłużony dla Gminy Rypin”. 

 
3. Wręczenie aktu nadania tytułu ,,Zasłużony dla Gminy Rypin”. 

 
4. Odsłonięcie tablicy pamiątkowej poświęconej Pani Janinie Podgórskiej. 

 

5. Informacja wójta o działaniach podejmowanych w okresie międzysesyjnym. 

a) przedstawienie informacji wójta o działaniach podejmowanych w okresie 

międzysesyjnym, 

b) pytania, uwagi. 

 
6. Wolne wnioski zapytania, informacje. 

a) zgłaszanie wniosków, pytań, 

b) udzielanie odpowiedzi na zgłoszone wnioski, pytania. 

 
7. Występ artystyczny uczniów Szkoły Podstawowej w Borzyminie.  

 

8. Zakończenie obrad XVIII sesji rady gminy. 

 

 Marek Paweł Śmiechewicz – przewodniczący rady gminy zamknął punkt 1 

porządku obrad. 

 

Do p-ktu 2-ego 

 Przewodniczący rady gminy Marek Paweł Śmiechewicz poinformował, iż 

Rada Gminy Rypin uchwałą z dnia 29 września 2009 r. uchwaliła Regulamin zasad 

i trybu nadawania i pozbawiania tytułów ,,Honorowy Obywatel gminy Rypin” i 

,,Zasłużony dla Gminy Rypin”.  W/w tytuły nadaje rada gminy w drodze uchwał 

podejmowanych na wniosek Kapituły, którą tworzą: przewodniczący rady gminy, 

wójt gminy, sekretarz gminy oraz przewodniczący stałych komisji rady. Zgłoszenie 

w sprawie przyznania tytułu może być złożone przez: przewodniczącego rady 

gminy, wójta gminy , stałe komisje rady, jednostki organizacyjne gminy, 
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organizacje społeczne, polityczne, stowarzyszenia posiadające osobowość prawną,  

działające na terenie gminy oraz grupa co najmniej 50 wyborców gminy Rypin. 

Tytuł ,,Zasłużony dla Gminy Rypin” jest wyrazem wyróżnienia i uznania. 

Nadawany jest w szczególności za wybitne zasługi dla rozwoju gminy i tworzenia 

wspólnego dobra mieszkańcom gminy, które w sposób widoczny przyczyniły się 

do zaspokojenia zbiorowych potrzeb wspólnoty samorządowej, szczególnie 

zasłużyły się gminy, przyczyniając się do jej rozwoju, pomnożenia dobrobytu lub 

popularyzowania osiągnięć. 

 

Do p-ktu 2-ego a  

 Przewodniczący rady gminy – Marek Paweł Śmiechewicz poinformował, 

że wniosek o nadanie tytułu ,,Zasłużony dla Gminy Rypin” Pani Janiny 

Podgórskiej złożyła grupa wyborców gminy Rypin. Następnie po pozytywnym  

zaakceptowaniu przez Kapitułę skierowany został do stałych komisji rady celem 

zaopiniowania. Stałe komisje rady pozytywnie wydały pozytywną opinię w tej 

sprawie. Następnie przedstawił charakterystykę osoby Pani Janiny Podgórskiej z 

uwzględnieniem zasług uzasadniających nadanie tytułu ,,Zasłużony dla Gminy 

Rypin”: 

  Pani Janina Podgórska urodziła się 27 maja 1916 r. w Czarni Dużej, 

miejscowości w dzisiejszej gminie Skrwilno. Po ukończeniu tam czterech 

oddziałów szkoły powszechnej, z inicjatywy stryja, torunianina, podjęła naukę w 

Miejskim Gimnazjum Żeńskim w Toruniu. Nauka w tej szkole średniej była 

dostępna dla wszystkich absolwentów szkół podstawowych.  Jednak kształciły się 

tam dzieci z rodzin zamożniejszych. Nauka w szkole średniej związana była z 

wysokimi opłatami. I to właśnie brak pieniędzy był powodem przerwania przez Nią 

edukacji. Wyszła za mąż. Ślub wzięła w 1936 roku w kościele w Skrwilnie. Po 

wybuchu wojny mąż został zmobilizowany. Po wojnie okazało się, że został 

rozstrzelany z grupą dwudziestu osób pod Płockiem. Na czas kiedy do Raku 

wywożono ciała zamordowanych w rypińskim ,,Domu Kaźni” naszych rodaków za 

sprawa ojca wyjechała do wujostwa do Zielunia koło Lidzbarka. Jednak tam 

doświadczyła tragicznych przeżyć. W dniu 6 października 1942 roku hitlerowcy 

spędzili okoliczną ludność i w akcie odwetu za odbicie z miejscowego aresztu 

działacza ruchu oporu powiesili 20 mieszkańców. Gdy ojciec uznał, że wokół 

Rypina już się trochę uspokoiło, wróciła. W powiecie zaczęto organizować 

oświatę. Zamierzała wyjechać do Gdańska, jednak schorowany ojciec uznał, że 

lepiej będzie jak córka zostanie, bo zaopiekuje się nim i podejmie pracę w szkole. 

Jej drugi mąż Franciszek Podgórski podczas wojny działał w ruchu oporu. 

Wchodziła w skład dowództwa grupy zwanej ,,Centralną” funkcjonującą w lasach 

między Rypinem a Sierpcem. Po wojnie dostał gospodarstwo po Niemcu w 

Borzyminie. Tu wspólnie zamieszkali. Budynek szkoły podczas wojny 

przeznaczony był na skład broni. Uciekający Niemcy spalili go. Zatem początkowo 

zajęcia szkolne odbywały się u okolicznych gospodarzy m.in. u państwa 

Więczkowskich i Kiełkowskich. Początkowo prowadziła pięć oddziałów, po kilka 

godzin z każdym. Później liczba nauczycieli się zwiększyła. Przystąpiono do 

budowy szkoły, do której włączyli się mieszkańcy Borzymina. Ogromnym 
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utrudnieniem był brak drogi utwardzonej do Rypina oraz w stronę Cetek do tzw. 

trasy toruńskiej. Wybudowali ją własnymi siłami, nawożąc furmankami mnóstwo 

kamienia. Szkoła była budowana w latach 1952 – 1966. Dwa lata potniej zaistniała 

konieczność jej powiększenia, stąd dostawiono piętro oraz dobudowano jedno 

skrzydło. Od zakończenia wojny cały czas się kształciła. Maturę pedagogiczną 

zrobiła w 1953 roku w Wymyślinie. W Toruniu ukończyła biologię. Związek 

Nauczycielstwa polskiego wytypował Ją na dwuletni kurs teatralny, prowadzony w 

toruńskim teatrze im. Wilama Horzycy. Dzięki kursom metodycznym m.in. w 

ośrodku kształcenia nauczycieli w Kamiennym Potoku, Elblągu, Sopocie i 

Krakowie, zdobywała uprawnienia metodyczne. Odtąd jeździła po szkołach, by 

wspierać młodych, początkujących nauczycieli. W Borzyminie tymczasem z Jej 

inicjatywy powstało Kółko Rolnicze. Jej sukcesem było pozyskanie pieniędzy na 

rozbudowę szkoły z Kuratorium Oświaty oraz w Województwie. Była wówczas 

radą wojewódzką oraz nauczycielem metodykiem. Wraz z rozbudową szkoły już w 

1968 roku wieś miała elektryczność, do czego również się przyczyniła. Za swoją 

działalność na rzecz oświaty oraz rozwój polskiej wsi została odznaczona wieloma 

odznaczeniami. Wśród nich Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, 

Orderem Odrodzenia Polski Polonia Restituta, Złotym Krzyżem Zasługi, Złotą 

Odznaką ,,Za Zasługi dla Województwa Włocławskiego”. 

 Dyrektorem Szkoły Podstawowej w Borzyminie była do 1973 roku. 

Następnie przeszła na emeryturę. Wychowała troje dzieci.  

Wniosek o nadanie tytułu stanowi załącznik do niniejszego protokołu. 

 

Do p-ktu 2-ego b 

 Przewodniczący rady gminy Marek Paweł Śmiechewicz poddał pod 

głosowanie uchwałę  w sprawie nadania tytułu ,,Zasłużony dla Gminy Rypin”. 

Radni do uchwały nie wnieśli uwag i w głosowaniu jawnym, jednogłośnie  

( 12 głosami ,,za” ) uchwałę podjęli.  

Przewodniczący rady gminy zamknął punkt 2 porządku obrad. 

Uchwała Nr XVIII/92/12 stanowi załącznik do protokołu. 

  

Do p-ktu 3-ego  

 Przewodniczący rady gminy Marek Paweł Śmiechewicz oraz wójt gminy 

Janusz Tyburski wręczyli członkom rodziny Akt nadania tytułu ,,Zasłużony dla 

Gminy Rypin”. 

 Wszyscy obecni goście na sali obrad nagrodzili wręczenie Aktu oklaskami. 

 

Do p-ktu 4-ego 

 Przewodniczący rady gminy Marek Paweł Śmiechewicz poinformował, iż 

elementem zamykającym uhonorowanie osoby Pani Janiny Podgórskiej jest 

poświęcenie i odsłonięcie tablicy pamiątkowej poświęconej Jej osobie. 

 

Do p-ktu 5-ego i 6-ego  

 W wystąpieniach okolicznościowych głos zabrali: Janusz Tyburski – wójt 

gminy, Małgorzata Cyta – dyrektor Szkoły Podstawowej w Borzyminie im. ks. 
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kard. Stefana Wyszyńskiego, Andrzej Podgórski – syn Pani Janiny Podgórskiej 

oraz Katarzyna Kwiatkowska – wnuczka Pani Janiny Podgórskiej. 

 

 

Do p-ktu 7-ego  

 Przewodniczący rady gminy – Marek Paweł Śmiechewicz zaprosił 

wszystkich na występ artystyczny uczniów Szkoły Podstawowej w Borzyminie. 

 

Do p-ktu 8-ego 

 Przewodniczący rady gminy – Marek Paweł Śmiechewicz podziękował za 

udział w obradach  i na tym zamknął obrady XVIII uroczystej sesji Rady Gminy 

Rypin. 

 

Uroczystą sesję zakończono wyprowadzeniem sztandaru oraz odśpiewaniem 

hymnu państwowego. 

 

      Protokołowała                                                        Przewodniczący Rady  

                                

    Agnieszka Liszewska                                             Marek Paweł Śmiechewicz 

   sekretarka urzędu gminy 
 

 

 
 


